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1. Úvodné slovo starostu obce        
Výročná správa predstavuje súhrn činnosti obce za rok 2022. Počas celého roka sme 

zabezpečovali chod samosprávy k čo  najväčšej spokojnosti občanov obce Lipovce.  

V priebehu roka sme vykonali drobné investičné akcie v podobe opráv miestnych komunikácií, 

opráv detských ihrísk a čistenie verejných priestranstiev. Prebehla príprava projektových 

dokumentácií na výstavbu chodníkov. V Lačnovskom kaňone došlo k výmene drevených lávok 

a obnove oceľového schodiska v spolupráci s KOCR. Zrealizoval sa projekt požičovne 

bicyklov a elektrobicyklov. V rámci spoločenského života bol v spolupráci so športovým 

klubom zorganizovaný výlet do národného parku Slovenský raj, lyžiarske preteky, nočný 

výstup na Bachureň a pre deti bola určená akcia rozlúčka s prázdninami a návšteva sv. 

Mikuláša. V letných mesiacoch sa konal deň obce, testovanie elektrobicyklov a v Lačnove 

pálenie Jánskych ohňov. 

 

2. Identifika čné údaje obce 

Názov:  OBEC LIPOVEC 

Sídlo:  Lipovce 92, 086 36  

IČO:  00327387 

Štatutárny orgán obce:  Ján Šatník, starosta obce 

Telefón:  051/7581787 

Mail:  obec@lipovce.eu 

Webová stránka:  www.lipovce.eu                 

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

Starosta obce: Ján Šatník 

Zástupca starostu obce: Matúš Eliáš 

Hlavný kontrolór obce: Ing. Milan Tomašov 

Obecné zastupiteľstvo Matúš Eliáš, Mgr. Juraj Imrich, Ing. Stanislav Imrich, Pavol 

Jajčišin, Juraj Kušnirik, Jozef Petrík, Anton Sokolský 

Komisie: na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcie starostu obce 

Obecný úrad: Bc. Viera Kazimírová,  

Obecné služby: Ján Andraščík, Emil Ištok 

Rozpočtová organizácia:  ZŠ s MŠ Lipovce 

Sídlo: Lipovce 125,082 36 

IČO: 37877097 

Štatutárny orgán: Mgr. Gabriela Pavelková 
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Telefón: 051/7918211 

Mail: zssmslipovce@gmail.com 

Webová stránka: www.skolalipovce.edupage.org 

Hodnota majetku:     224 734,72 EUR 

Výška vlastného imania:  17 946,41 EUR 

Výsledok hospodárenia:     790,04 EUR 

 

4. Poslanie, vízie, ciele  

Poslanie obce: Formovať obec Lipovce ako vidiecke centrum, ktoré využíva svoje ľudské, 

materiálne, prírodné a ekonomické zdroje na zvýšenie kvality života svojich občanov. 

 

Vízie obce:  Vďaka typickému podhorskému rázu obce sa v súčasnosti rozvíja cestovný ruch. 

V katastri obce, v oblasti potoka Lačnov, sa nachádza Národná prírodná rezervácia Kamenná 

baba. Minerálna voda Salvator, ktorá tu vyviera, je známa aj za hranicami Slovenska.  

Vďaka tomu je obec turisticky vyhľadávanou lokalitou, spropagovanou doma i v zahraničí, 

ponúkajúcou variabilitu kultúrno – historických, prírodných, spoločenských a športových 

možností vyžitia, vrátane ubytovacích a stravovacích služieb nielen pre vlastných obyvateľov, 

ale aj návštevníkov obce. 

Obyvatelia majú vytvorené dostatočné možnosti na realizáciu voľno časových aktivít. V obci je 

zrekonštruované športové multifunkčné ihrisko, kultúrny dom s multifunkčným využitím a 

možnosti kultúrno-spoločenského a športového vyžitia sú v obci  Lipovce na vysokej úrovni.  

 

Ciele obce:  

 zvýšenie kvality života občanov obce 

 rozvoj cestovného ruchu v obci a v blízkom okolí 

 skvalitňovanie životného prostredia v obci a efektívne využívanie prírodných zdrojov 

(enviroment) 

 zvýšenie efektívnosti vzájomnej spolupráce v rámci obce ako i regiónu, resp. 

mikroregiónu 

 

 

 

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku   

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 
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Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  

 

5.1 Geografické údaje 

Geografická poloha obce :  Obec Lipovce a Lačnov sa nachádza v Prešovskom kraji. 

 Poloha obce je v doline potoka Lipovec, ktorý je prirodzenou 

 hranicou Šarišskej vrchoviny a Braniska. Obec je vzdialená    

                              30 km od Prešova.  

Susedné mestá a obce : Štefanovce, Šindliar, Nižný Slavkov, Renčišov 

Celková rozloha obce : 22,37 km2 (2 237 ha) 

Nadmorská výška : 622 m.n.m 

 

5.2 Demografické údaje  

Hustota  a počet obyvateľov : 23 obyvateľov/km2 , 511 

Národnostná štruktúra : slovenská 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu :     prevažne rímsko-katolícke 

                                        vierovyznanie 

 

Vývoj počtu obyvateľov : počet obyvateľov k 1.1.2022 510 

 narodení: 1 

 zomrelí: 4 

 prihlásení: 15 

 odhlásení:  11 

 počet obyvateľov k 31.12.2022: 511 

 

5.3 Ekonomické údaje  

Nezamestnanosť v okrese : 7,69 % 

Vývoj nezamestnanosti :  klesajúci trend 
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5.4 Symboly obce 

 

Erb obce tvorí  v modrom poli štítu na zelenej pažiti, uprostred zlatá (žltá) lipa, 

pri nej vpravo strieborný (biely) lev so zlatou (žltou) zbrojou, vľavo strieborná 

(biela) postava muža v prilbe so zlatou (žltou) kópiou .  

 
 
 

 
Zástavu obce  tvoria päť zvislé pruhy striedavo  farby – šírka 

pruhov v pomere k zástave 2/7 zelená, 1/7 biela, 1/7 žltá, 1/7 biela, 

2/7 modrá. Pomer strán je 2:3 a ukončená je troma cípmi.   

 

 

 

Pečať obce tvorí okrúhly odtlačok s kruhopisom s názvom „obec Lipovce“, uprostred s erbom 

obce – na poli štítu na pažiti  uprostred lipa, pri nej vpravo lev, vľavo postava muža v prilbe 

s kópiou.  

 

5.5 Logo obce 

Obec Lipovce nemá logo. 

  

5.6 História obce  

Vznik obce Lipovce sa predpokladá už v 13. stor. V histórii sa však po prvýkrát 

spomína až v roku 1320 pod názvom Lypouch v súvislosti s rozdelením dedičných majetkov 

šľachtica Mikuláša zo Svinej. Majetkovou súčasťou tohto panstva zostala nepretržite aj v 14.-

16. stor., až na krátke obdobie okolo roku 1427, keď patrila Detrichovi z Brezovice. Začiatkom 

13. stor. postavili v chotári obce kráľovský hrad, ktorý Ondrej II daroval Kecerovcom. Zbúraný 

bol koncom kuruckých vojen (1591). Obec v roku 1600 pozostávala z 25 obývaných 

poddanských domov, majerských budov, mlyna, pivovaru, kostola, fary a školy. Koncom 16. 

stor. boli Lipovce stredne veľkou dedinou s takmer výlučne poddanským obyvateľstvom. 

Názvy obce: 1320 Lypouch, 1773 Lipowecz, 1786 Lipowce. 

Obec sa radila medzi typické podhorské obce so zameraním na poľnohospodárstvo, so 

zvýšeným chovom dobytka a ťažbou dreva. Popri poľnohospodárstve sa tu vyrábali šindle, 

laty, odkvapové rúry a pálilo sa drevené uhlie. Povozníctvo vo väčšej miere slúžilo na odvoz 

dreva a minerálnej vody Salvator. 
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Pre prudký pokles obyvateľstva v obci Lačnov bola táto obec pričlenená k obci 

Lipovec. Katastrálne územie obce Lačnov priamo nadväzuje na katastrálne územie Lipovce. 

Obytné domy s popisnými číslami 8, 14, 26 a 30 sú evidované v Ústrednom zozname 

kultúrnych pamiatok Slovenska v Bratislave. Vytvorením pamiatkovej zóny pri stálom úbytku 

obyvateľov sa obec pretvára na rekreačnú oblasť.  

 

5.7 Pamiatky  

V obci Lipovce sa nachádza rímskokatolícky kostol pôvodne gotický, ktorý bol po 

požiari v roku 1663 prestavaný na renesančný. V roku 1882 bola k nemu pristavaná svätyňa.  

V časti obce Lipovce v Lačnove  je gréckokatolícky kostol (cerkev) sv. Michala 

Archanjela. Je secesný, jednoloďový, murovaný, s nízkou vežou a jej manzardovým 

zastrešením tvaru zvonca, tzv. „vlašská čapica“. Stojí na mieste bývalého dreveného, 

zastrešeného šindľom. Pri výstavbe tohto vraj boli odhalené kamenné zvyšky „cerkvi“ asi z 10 

storočia (ústne podanie). (RNDr. V.Kandráčová, PhD.,1997). 

Na kopci Zámčisko  je archeologické  nálezisko zvyšky múrov hrádku, ktoré nebolo 

doteraz skúmané. 

V obci je zriadená pamätná izba venovaná ThDr.   Jánovi Andraščíkovi, ktorý svojou 

literárnou činnosťou a širokým záberom na poli hospodárskeho, sociálneho, kultúrneho a 

národného povznesenia pospolitého ľudu si právom zaslúži, aby jeho svetlá pamiatka bola i v 

jeho rodisku oživená. 

Pamätná izba nezabúda ani na prírodné zvláštnosti, ktorými obec Lipovce vo svojom 

okolí oplýva. Najvýznamnejšie sú Národná prírodná rezervácia Kamenná baba a svetoznámy 

prameň minerálnej vody Salvator. S krásou bizarných útvarov skál rezervácie rovnako súperí i 

vegetácia s množstvom vzácnych druhov zákonom chránených rastlín. 

 

5.8 Významné osobnosti obce 

ThDr. Ján Andraščík 6.8.1799 – 24.12.1853,  spisovateľ a národný buditeľ.  

Ján Andraščík sa zaradil do slovenských národných dejín ako významný predstaviteľ 

ľudovýchovného a  protialkoholického hnutia na Slovensku v 30., 40. a porevolučných rokoch 

19. storočia, ktorý sa svojou každodennou vzdelávacou a literárnou činnosťou zapojil do tých 

prúdov, ktoré presadzovali bernolákovci a štúrovci. Svojimi postojmi a konkrétnou prácou 

aktivizoval ľudové vrstvy v hospodárskej, sociálnej, kultúrnej i spoločenskej oblasti a prispel k 

zblíženiu katolíckeho a evanjelického kultúrneho a literárneho prúdu v slovenskom národnom 

hnutí. Podobne ako osvietenci a mnohí jeho súčasníci chcel riešiť problémy doby zakladaním 
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spolkov miernosti, nedeľných škôl a knižníc. V Šenku palenčenom podrobil ostrej kritike 

všetky neduhy. 

V záujme propagácie boja proti opilstvu a alkoholizmu vydal roku 1844 veršovanú 

činohru v šarišskom nárečí „Šenk palenčeni“, určenú pre spolky miernosti. 

Prejavom úcty k veľkosti a významu diela Jána Andraščíka bolo zriadenie pamätnej 

izby v jeho rodnej obci Lipovce.  V pamätnej izbe sa nachádza busta Jána Andraščíka 

vyhotovená akademickým sochárom Júliusom Machajom a všetok dostupný materiál 

dokumentujúci výnimočnosť jeho osobnosti.  

Pamätné tabule na jeho počesť sú umiestnené na budove rímskokatolíckej fary v 

Bardejove pri príležitosti stého výročia jeho smrti a na budove novej školy v jeho rodisku v 

obci Lipovce. Portrét Jána Andraščíka, vyhotovený národným umelcom Júliusom Nemčíkom je 

v Šarišskom múzeu v Bardejove a jeho kópia zdobí Pamätnú izbu v Lipovciach. 

 

6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

6.1. Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Základná škola s materskou školu s ročníky 1 – 9. Priemerný počet žiakov 109 

- Materská škola. Priemerný počet detí 19 

- Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa 

bude orientovať na :  

- oblasť technického vybavenia – údržba školskej budovy, budovy materskej školy,  

vybavenie školy modernou  didaktickou technikou a pomôckami  

- oblasť vzdelávania – využívanie moderných spôsobov výučby, využívanie         

informačných technológií vo výučbe, zvyšovanie úrovne výchovno-vzdelávacieho 

procesu 

  

6.2.  Zdravotníctvo 

Zdravotnú starostlivosť v obci neposkytuje žiadny lekár. Najbližšiu zdravotnú starostlivosť 

poskytuje:  

Ambulancia praktického lekára  pre dospelých: Chminianská Nová Ves a Široké 

Všeobecný lekár pre deti a dorast, Chminianská Nová Ves a Široké 

Stomatologická ambulancia, Chminianská Nová Ves  a Široké 
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6.3.  Sociálne zabezpečenie 

Sociálne služby v obci nezabezpečuje žiadne zariadenie. Najbližšie sociálne zariadenie je : 

- Zariadenie sociálnych služieb v Prešove 

- Zariadenie sociálnych služieb v Sabinove 

- Zariadenie pre seniorov Cemjata 

 

6.4.  Kultúra 

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje : 

- Obec Lipovce organizovaním rôznych kultúrno - spoločenských podujatí pre  

obyvateľov obce v spolupráci s riaditeľkou základnej školy v kultúrnom dome. Obec 

prevádzkuje miestnu knižnicu a miestny rozhlas. Každoročne organizujeme: Deň 

matiek, Stretnutie s Mikulášom, Úcta k starším, jednodňový výlet pre seniorov. 

- Kultúrne podujatia boli  v roku 2022 obmedzené z dôvodu pandémie COVID-19.  

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život sa 

bude orientovať na :   

- udržiavanie ľudových tradícií a zvyklostí v našej obce, 

- prostredníctvom kultúrnych a spoločenských organizácií na organizovanie kultúrnych 

podujatí za účelom stretávania sa občanov, kultúrneho a spoločenského vyžitia detí, 

mládeže a dospelých  

 

6.5    Doprava 

         Stredom obce prechádza cesta III.3421 na ktorú sa napájajú miestne komunikácie. Na 

miestnych komunikáciách prebieha pravidelná údržba, oprava a modernizácia podľa 

finančných možností obce. Pri rozrastaní obce vznikajú nové komunikácie, ktoré je potrebné 

budovať a pripájať k existujúcej cestnej sieti v obci. Koncom roka začala realizácia 

rekonštrukcie 2 mostných telies na miestnych komunikáciách.   

 

6.6.  Územné plánovanie 

        Obec nemá územný plán a koncepciu rozvoja a umiestňovania stavieb rieši obecné 

zastupiteľstvo a urbanistické štúdie dotknutých území. Prebiehajú aj JPÚ v lokalite „Roveň“. 

Pomocou týchto úprav vzniknú pozemky vhodné aj na IBV výstavbu. 

-  

6.7   Hospodárstvo  

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci :  

- predajne potravín 
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 COOP Jednota, s.d., Prešov        

- pohostinstvo 

Pohostinstvo Vertikal, VERTIKAL LINE s.r.o.      

- Slovenská pošta a.s. 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa bude 
orientovať na :  

- rozvoj potravinárskych, pohostinských služieb a turistiky. 
 

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva  

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný 
rozpočet bol zostavený ako prebytkový  a  kapitálový rozpočet ako schodkový. 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022. 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 10.12.2021  uznesením č. 5/4 – 
12/2021 
Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena schválená dňa 25.03.2022 uznesením č. 1/2 – 3/2022 
- druhá zmena schválená dňa 30.06.2022 uznesením č. 1/5 – 6/2022 
- tretia zmena  dňa 08.08.2022 na vedomie OZ, uznesenie č. 9 /5 – 6/2022 
- štvrtá zmena schválená dňa 30.09.2022, uznesením č. 1/6 – 9/2022 
- piata  zmena schválená dňa 09.12.2022, uznesením č. 1/8 – 12/2022 
 

7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2022 

  
Schválený 
rozpočet   

 

 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov/ 
čerpanie výdavkov 

k 31.12.2022 

% plnenia 
príjmov/ 

% čerpania 
výdavkov  

Príjmy celkom 828 101,00  1 097 052,01 1 093 156,25 99,64 
z toho :     
Bežné príjmy 696 102,00 797 461,15 794 520,39 99,63 
Kapitálové príjmy 0,00 40 170,00 40 170,00 100,00 
Finančné príjmy 95 050,00 198 133,38 198 133,38 100,00 
Príjmy RO s právnou  
subjektivitou 

36 949,00 61 287,48 60 332,48 98,44 

Výdavky celkom 828 101,00 967 231,90 961 802,99 99,43 
z toho :     
Bežné výdavky 219 838,00 218 236,25 218 189,53 99,98 
Kapitálové výdavky 101 750,00 151 007,08 151 006,84 99,99 
Finančné výdavky 0,00 40 902,27 40 902,27 100,00 
Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 

506 513,00 557 086,30 551 704,35 99,03 

Rozpočtové 
hospodárenie obce 

0,00 129 820,11 131 353,26 101,18 
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7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

 
Hospodárenie obce  

 

 
Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR 

 

Bežné  príjmy spolu 854,209,70
z toho : bežné príjmy obce  794 520,39
             bežné príjmy RO 59 689,31 
Bežné výdavky spolu 769 893,88
z toho : bežné výdavky  obce  218 189,53 
             bežné výdavky  RO 551 704,35
Bežný rozpočet 84 315,82
Kapitálové  príjmy spolu 40 170,00
z toho : kapitálové  príjmy obce  40 170,00
             kapitálové  príjmy RO 0,00
Kapitálové  výdavky spolu 151 006,84
z toho : kapitálové  výdavky  obce  151 006,84
             kapitálové  výdavky  RO 0,00    
Kapitálový rozpočet  -110 836,84
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -26 521,02
Vylúčenie z prebytku  102 070,58
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -128 591,60
Príjmové finančné operácie obce 198 133,38
Príjmové finančné operácie RO    643,17
Výdavkové finančné operácie 40 902,27
Rozdiel finančných operácií 157 874,28
PRÍJMY SPOLU   1 093 156,25 
VÝDAVKY SPOLU 961 802,99 
Hospodárenie obce  131 353,26 
Vylúčenie z prebytku   102 070,58 
Upravené hospodárenie obce 29 282,68 
 

Schodok rozpočtu v sume – 26 521,02 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 
a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 
prostriedky  zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 102 070,58 EUR v rozpočtovom roku 
2022 vysporiadaný : 

- finančných operácií                        128 591,60 EUR                     
 
Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 
 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume   674,57 EUR, a to na :  

 -   prenesený výkon na Referendum 2023 v sume 674,57 EUR 
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b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume   68 525,52 EUR, a to na prenesený 
výkon v oblasti školstva:  

- havária plyn. kotlov v sume  31 500  EUR 
- dopravné v sume 444,48 EUR 
- energie a prevádzka v sume 34 026,54 EUR 
- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume   2 554,50 EUR 
a) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné  podľa ustanovenia §140-

141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v sume 1 422,05 EUR 

b) zostatky na bankových účtoch rozpočtovej organizácie v sume 44,44 EUR 
c) oprava chyby ÚJ v účtovníctve - prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky 

poskytnuté v predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume   31 404,00 EUR, a to na 
prenesený výkon v oblasti školstva 

 
Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov v sume 29 282,68  EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu                       29 282,68 EUR  
 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo výške 
.......29 282,68....... EUR.  
  

7.3 Rozpočet na roky 2022– 2024 

 Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Rozpočet   
na rok 2022  

Rozpočet 
 na rok 2023 

Rozpočet 
 na rok 2024 

Príjmy celkom 1 093 156,25 828 101 725 751 752 327 
z toho :     
Bežné príjmy 794 520,39 696 102 709 619 670 942 
Kapitálové príjmy 40 170,00 0 0 0 
Finančné príjmy 198 133,38 95 050 0 0 
Príjmy RO s právnou 
subjektivitou 

60 332,48 36 949 16 132 16 368 

 

 Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Rozpočet   
na rok 2022 

Rozpočet 
 na rok 2023 

Rozpočet 
 na rok 2024 

Výdavky celkom 961 802,99 828 101 687 310 699 453 
z toho :     
Bežné výdavky 218 189,53 219 838 203 535 206 523 
Kapitálové výdavky 151 006,84 101 750 0 0 
Finančné výdavky 40 902,27 0 0 0 
Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 

551 704,35 506 513 483 775 492 930 
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8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 
jednotku a konsolidovaný celok 

8.1 Majetok  v EUR 

a) za materskú účtovnú jednotku  

Názov   Skutočnosť 
k 31.12.2020 

Skutočnosť 
k 31.12.2021 

 
Majetok spolu 1 662 845,25 1 682 744,14 
Neobežný majetok spolu 1 524 036,43 1 507 967,03 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 
Dlhodobý hmotný majetok 1 426 491,02 1 410 421,62 
Dlhodobý finančný majetok 97 545,41 97 545,41 
Obežný majetok spolu 137 971,65  173 750,54  
z toho :   
Zásoby 266,52 934,20 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 4 577,32 11 271,64 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  7 290,57 3 615,66 
Finančné účty  125 837,24 157 929,04 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie    837,17   1 026,57 
 

b) za konsolidovaný celok  

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2020 

Skutočnosť 
k 31.12.2021 

Majetok spolu 1 708 128,50 1 762 484,82 

Neobežný majetok spolu 1 529 202,08 1 518 086,79 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 1 431 656,67 1 420 541,38 

Dlhodobý finančný majetok 97 545,41 97 545,41 

Obežný majetok spolu 177 540,85 242 761,77 

z toho :   

Zásoby 267,79 941,38 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 8 493,98 14 386,49 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  8 028,17 4 353,26 

Finančné účty  160 750,91 223 080,64 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  1 385,57 1 636,26 
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8.2 Zdroje krytia v EUR 

a) za materskú účtovnú jednotku   

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2021 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 682 744,14 1 754 227,59 
Vlastné imanie  787 689,27 778 329,53 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  787 689,27 778 32,53 
Záväzky 80 498,58 85 378,05 
z toho :   
Rezervy  840,00 900,00 
Zúčtovanie medzi subjektmi VS 58 522,01 69 200,09 
Dlhodobé záväzky 268,86 218,52 
Krátkodobé záväzky 20 867,71 15 059,44 
Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie 814 556,29 890 520,01 
 
b) za konsolidovaný celok  

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2021 

Skutočnosť 
k  31.12.2022 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 762 484,82 1 826258,67 

Vlastné imanie  801 348,89 796 275,94 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  801 348,89 796 275,94 

Záväzky 145 525,65 138 547,83 

z toho :   

Rezervy  840,00 900,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 58 522,01 69 200,09 

Dlhodobé záväzky 4 100,31 2 092,17 

Krátkodobé záväzky 82 063,33 66 355,57 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 815 610,28 891 434,90 
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Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 
1.   prírastky/úbytky majetku za materskú účtovnú jednotku:  
 

Účet 
Opis významných položiek prírastkov a úbytkov 

dlhodobého majetku 
Prírastky v 

EUR 
Úbytky v EUR 

021 rekonštrukcia hasičskej zbrojnice 36 022,80  
021 rekonštrukcia skladu požiarnej techniky 8 560,73  
021 rekonštrukcia mostu pri kostole 37 974,14  
021 rekonštrukcia mostu pri RD p. Šlosára 25 047,70  
022 DPO- špeciálne vozidlo IVECO -Darovacia zmluva, 

Darca: SR, zastúpená Ministerstvom vnútra SR 
 

40 661,60 
 

023 projekt „Potulky na bicykli Bachurňou“, bicykle 30 840,00  
023 Predaj motorové vozidlo Š Fabia  2 000,00 
029 projekt „Potulky na bicykli Bachurňou“, prilby na 

bicykel 
1 512,00  

029 projekt „Potulky na bicykli Bachurňou“, kontajner 2x 15 600,00  
031 Nákup pozemkov 7 250,15  

 
 
krátkodobé záväzky – dodávatelia, mzdy, povinné odvody do sociálnej, zdravotnej 
                                    poisťovni a preddavok na daň z príjmov zo závislej činnosti, 
                                    preplatky za energie  

 
Záväzky sa zvýšili o nevyčerpané prostriedky ŠR účelovo určené na bežné výdavky 
rozpočtovej organizácie. 
 
Vývoj obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok 
nevieme predpokladať, bude vychádzať zo skutočných súm r. 2022. 
 
8.3 Pohľadávky v EUR 

a) za materskú účtovnú jednotku     

Pohľadávky  Zostatok  
k 31.12 2021 

Zostatok  
k 31.12 2022 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   3 615,66       13 477,95      

Pohľadávky po lehote splatnosti (OP)  0,00 2 925,56 

 
b) za konsolidovaný celok       

Pohľadávky  Zostatok  
k 31.12 2021 

Zostatok  
k 31.12 2022 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   4 353,26 14 215,55 

Pohľadávky po lehote splatnosti   0,00 2 925,56 
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8.4 Záväzky v EUR 

a) za materskú účtovnú jednotku     

Záväzky Zostatok  
k 31.12 2021 

Zostatok  
k 31.12 2022 

Záväzky do lehoty splatnosti   80 498,58 85 378,05 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 
b) za konsolidovaný celok       

Záväzky Zostatok  
k 31.12 2021 

Zostatok  
k 31.12 2022 

Záväzky do lehoty splatnosti   145 525,65 138 547,83 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 
Analýza významných položiek z účtovnej závierky:   

- pohľadávok do lehoty splatnosti – refundácia energii  zmluvným odberateľom  
- pohľadávok po lehote splatnosti – neuhradené dane z nehnuteľnosti, ubytovanie, 

poplatky za stočné, z prenájmu nehnuteľnosti a vystavené faktúry, 
- nárast záväzkov – faktúry, mzdy a odvody za obdobie 12/2022, nevyčerpané 

prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté ZŠ s MŠ. Lipovce, 
refundácia preplatkov za energie. 
 
 

9. Hospodársky výsledok  za 2022 vývoj nákladov a výnosov za materskú 

účtovnú jednotku a konsolidovaný celok v EUR 

a) za materskú účtovnú jednotku   

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2021 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Náklady 354 425,68 386 042,73 

50 – Spotrebované nákupy 45 478,69 44 257,98 

51 – Služby 38 289,98 37 053,18 

52 – Osobné náklady 107 910,82 112 252,35 

53 – Dane a  poplatky 238,86 612,00 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú 
činnosť 

4 167,27 11 694,42 

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

55 279,89 65 271,91 

56 – Finančné náklady 2 065,58 3 417,66 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady 
z odvodov príjmov 

100 994,59 111 483,23 

59 – Dane z príjmov 1,49 0,61 

Výnosy 366 361,73 376 683,60 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 5 337,60 6 057,53 
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61 – Zmena stavu vnútroorganizačných 
služieb 

0,00 0,00 

62 – Aktivácia 2 283,60 2360,69 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z 
poplatkov 

284 659,82 300 760,09 

64 – Ostatné výnosy  6 858,70  18 813,26 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

  977,74 840,00 

66 – Finančné výnosy 8,31 3,29 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC 
a v RO a PO zriadených obcou alebo 
VÚC 

66 235,96  47 848,74 

Hospodársky výsledok 
/ + kladný HV, - záporný HV / 

+11 934,56 -9 359,13 

 

Hospodársky výsledok kladný v sume +11 934,56 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.  

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných 

rozdielov:  

Náklady v roku 2022 oproti roku 2021 boli o 31 617,05 EUR vyššie. 

Nárast nákladov oproti r. 2021 bol zaznamenaný na týchto účtoch 54 – predaj IBV Nižné pole 

Východoslovenskej distribučnej, a.s. Košice, 55 -  odpisy DHM,  a materiálu,  58 – náklad na 

transfer MŠ, ŠJ, ŠKD 

Výnosy v roku 2022 oproti roku 2021 boli o 10 321,87 EUR  vyššie.   

Nárast výnosov oproti roku 2021 bol zaznamenaný na týchto účtoch 63 - daňové výnosy 

samosprávy, úhrada daňových nedoplatkov za predchádzajúce obdobie, 64 – predaj IBV Nižné 

pole Východoslovenskej distribučnej, a.s. Košice, úhrada pohľadávok, nájmu. 

Pokles výnosov oproti roku 2021 – 69- výnosy z transferov najmä v súvislosti s pandémiou 

COVID 19. 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2021 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Náklady 746 687,09 830 549,08 

50 – Spotrebované nákupy 89 223,49 127 739,54 

51 – Služby 66 546,40  56 466,03 

52 – Osobné náklady 520 922,81 554 894,43 

53 – Dane a  poplatky 238,86 612,00 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú 
činnosť 

7 667,87 16 103,86 
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55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

56 296,67 66 906,91 

56 – Finančné náklady 3 571,61 5 010,68 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady 
z odvodov príjmov 

2 219,38 2 815,63 

59 – Dane z príjmov 1,49 0,61 

Výnosy 762 307,15 821 979,99 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 19 661,14 31 446,23 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných 
služieb 

0,00 0,00 

62 – Aktivácia 2 283,60 2 360,69 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z 
poplatkov 

284 659,82 300 760,09 

64 – Ostatné výnosy 11 166,86 18 821,45 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

  977,74 840,00 

66 – Finančné výnosy 8,31 3,29 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC 
a v RO a PO zriadených obcou alebo 
VÚC 

443 349,68 467 748,24 

Hospodársky výsledok 
/ + kladný HV, - záporný HV / 

+15 618,57 -8 569,09 

 

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných 

rozdielov:  

Náklady v roku 2022 s porovnaním s rokom 2021 boli o 83 861,99 EUR vyššie. 

Nárast nákladov oproti r. 2021 bol zaznamenaný na týchto účtoch 50 – spotreba materiálu, 

energie, 51 – náklady na reprezentáciu a ostatné služby, 52 – mzdové náklady, povinné odvody 

do SP a ZP, 

Výnosy sú s porovnaním rokom 2021 vyššie o 59 672,84 EUR.   

Nárast výnosov oproti roku 2021 – 60 – tržby za vlastné výkony, 63 - Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov, 69- výnosy z transferov z rozpočtu obce rozpočtovej organizácie 

Pokles výnosov oproti roku 2021 – 64-ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti,  

Vývoj obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok 

nevieme predpokladať, bude vychádzať zo skutočných súm r. 2022. 

 



 19 

10. Ostatné významné skutočnosti, ktoré mali vplyv na hospodárenie 
a činnosť obce 
 

10.1 Prijaté granty a transfery   

V roku 2022 obec prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
ÚPSVaR Prešov 4 258,80 Dotácia na podporu výchovy 

k stravovacím návykom dieťaťa 
ohrozeného sociálnym vylúčením  

ÚPSVaR Prešov 448,20 Dotácia na podporu výchovy 
k plneniu školských povinnosti 
dieťaťa ohrozeného sociálnym 
vylúčením 

ÚPSVaR Prešov 804,29 Dotácia na projekt „Podpora 
nezamestnanosti“                

RÚŠS, Prešov 363 757,00 ZŠ osobné a prevádzkové náklady 
RÚŠS, Prešov 4 108,00 ZŠ dopravné 
RÚŠS, Prešov 3 430,00 ZŠ vzdelávacie preukazy 
RÚŠS, Prešov 3 250,00 ZŠ príspevok na žiakov zo sociálne 

znevýhodneného prostredia 
RÚŠS, Prešov 3 750,00 ZŠ výchova a vzdelávanie 

predškolákov 
RÚŠS, Prešov 31 500,00 ZŠ – havária plyn. kotlov 
RÚŠS, Prešov 2 038,00 ZŠ príspevok na učebnice 
RÚŠS, Prešov 6 189,00 ZŠ – príspevok na asistentov 
RÚŠS, Prešov 1 415,00 ZŠ - odchodné,  
RÚŠS, Prešov 8 581,70 ZŠ – plán obnovy 
Okresný úrad Prešov, odbor starostlivosť 
o ŽP 

50,16 Dotácia –  starostlivosť o životné 
prostredie 

Ministerstvo vnútra SR 337,37 Odmeny zamest. na prenesený výkon 
Ministerstvo vnútra SR 165,33 Dotácia REGOB 

Ministerstvo vnútra SR 27,60 Dotácia – register adries 

Štatistický úrad SR 2 841,48 Dotácia voľby, Referendum 
DPO - SR  3 000,00 Grant pre DPO 
Partnerstvo Bachureň 40 000,00 KV – projekt „Potulky na bicykli 

Bachurňou“ , 
 

V roku 2022 obec prijala nasledovné granty a transfery v súvislosti s pandémiou ochorenia 
COVID - 19  
 

Poskytovateľ Suma v EUR Účel 
Ministerstvo vnútra SR 609,38 Záchranné práce COVID 19 

 
Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich 
účelom. 
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10.2 Poskytnuté dotácie 

Obec v roku 2022 neposkytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2007  o dotáciách, právnickým 
osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na 
všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
 
Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie :   
- bežné výdavky na ..... 
- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma 
poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 

) 
 

- 4 - 
-   

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 
 
10.3 Významné investičné akcie v roku 2022  

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2022: 
a) obec 

− rekonštrukcia mostových objektov v obci 
− rekonštrukcia hasičskej zbrojnice a skladu PT  
− projekt  Potulky na bicykli Bachurňou       
− nákup pozemkov pod ČOV Fričovce. Stavba je v spoločnom vlastníctve Obec Široké, 

Obec Šindliar, Obec Fričovce, Obec Lipovce.                      
 
10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti   

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

a) obec 
− Prístavba a zvýšenie kapacít MŠ 
− Zníženie energetickej náročnosti budov ZŠ s MŠ 
− Rozšírenie kanalizácie „Nižné pole“ 
− Rekonštrukcia ČOV 
− Miestna komunikácia „Nižné pole“ 
− Výstavba chodníka v obci 
− Výstavba vodovodu 
− Výstavba zberného dvora  
 

10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

10.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

a) Obec nevedie žiaden súdny spor.  

 

 

Vypracoval:    Bc. Viera Kazimírová                          Schválil: Ján Šatník 

 

V Lipovciach dňa 03.04.2023 
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Prílohy: 
 

• Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 
• Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  
• Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov 

a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  
• Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  


